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竣工图说明

1 项目名称和建设单位

项目名称：穴田村委环境整治工程二期

阶 段：施工图

建设地点：桂林市临桂区中庸镇穴田村

2 相关设计资料

1、《给水排水设计手册》；

2、《钢筋混凝土及砖砌检查井》20S515；

3、《室外排水设计标准》（GB50014-2021）；

4、《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）；

5、《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）；

6、《建筑与市政工程抗震通用规范》（GB55002-2021）；

7、《室外给水排水和燃气热力工程抗震设计规范》（GB50032-2003）；

8、《城镇排水管道维护安全技术规程》（CJJ6-2009）；

9、《埋地塑料排水管道工程技术规程》（CJJ143-2010）；

10、《给水排水管道工程施工及验收规范》（GB50268-2008）；

11、有关国家现行技术标准和规范。

3 范围及工程概况

1、范围

本工程设计范围为临桂区中庸镇穴田村污水管道。

4 原则

1、合理利用现状沟渠、管道，远近结合，保证道路建成后，排水管网畅

通。

2、少破路面，保证交通；

3、本工程污水管道设计按不满流计算，并根据道路设计纵坡尽可能顺坡

布置。

4、排水工程主要构筑物的主体结构和地下干管，其结构设计工作年限不

应低于 50年，安全等级不应低于三级。

5、现场为农村，经过实际勘探，没有其它管线；农村里面交通量小，巷

子四通八达，本项目施工工期短，不会对交通造成影响。。

5 排水管材选择

现将目前国内常用的塑料类、钢筋混凝土管、玻璃钢管的各项性能对比如

下。

（1）夹砂玻璃钢管（RPMP）

夹砂玻璃钢管是八十年代出现的新型管材，多用在室外给排水管道工程

中。随着生产工艺技术的改进和价格的下降，近年来有逐步取代钢筋砼管之势。

其优点是管材轻，机械性能好，管道阻力小，不需防腐处理，使用寿命长，采

用双层橡胶圈柔性接口严密，泄露少，施工方便，尤其在施工条件复杂，机械

进出不便的环境下更显出其优越性。

（2）高密度聚乙烯双壁波纹管HDPE管

该管材具有工程造价低，抗压能力强，密度高，重量轻，施工方便，内壁

光滑，阻力小，不结垢，抗冲击性能好，耐腐蚀，密封性能好及使用寿命长等

优点。目前我国很多城市均有生产厂家，管径从Φ200~Φ1000都有生产。



（3）钢筋混凝土排水管

钢筋混凝土排水管具有造价低，抗腐蚀能力强，不需防腐处理，强度高，

本区内制造厂家多，货源充足等优点，但是砼排水管主要的缺点是水利条件不

好（粗糙系数大），而且还缺乏标准管件，对地质条件要求高，管材笨重，运

输费用高。

各种排水管材的综合优缺点比较见下表：

各种管材经济技术优缺点比较分析

管材

性能
钢筋混凝土 HDPE 管 玻璃钢管

使用寿命 较长 长 长

抗渗性能 较强 强 较强

防腐能力 较强 强 强

承受外压
可深埋能承受较大

外压。

可深埋能承受较大

外压。
受外压较差易变形。

施工难易 较难 方便 方便

接口形式
承插式橡胶圈止水，

接口容易漏水。
承插 承插式橡胶圈止水。

粗糙度（n值）

水头损失
0.014 水头损失较大 0.010 水头损失较小 0.010 水头损失较小

重量管材运输
重量较大运输较麻

烦
重量较小运输方便。 重量较小运输方便。

价格 便宜 较便宜 较便宜

对基础要求 较高 较低 较低

（4）管材、管径确定

污水管道对管材的要求是必须具有足够的强度，以满足外部和内部水压的

要求，排水管道应具有抵抗污水中杂质冲刷和磨损的能力，管道必须不透水，

以防止污水渗透或地下水渗入；管道的内壁应整齐光滑，使水流阻力尽量减小；

管道应具有很强的耐腐蚀性。

为了能更好的收集污水，结合项目各地现状情况，推荐污水收集入户管采

用 UPVC 管，热熔连接，支管、主管选用高密度（HDPE）双壁波纹管，承插式

橡胶圈接口。

生活污水大部分溢出来流到附近水沟，散养禽畜所产生的养殖废水经自建

的化粪池进行预处理而排到水沟内，居民的厨卫用水大部分是直排到水沟，少

部分直接排到地面上，村内整体环境比较差。由于村屯流量较小，经复核管径

选用DN200-DN500，钢环度为SN8，能满足排水需求。

6 其他说明

1、本图采用2000坐标系统，高程采用1984基准高程系。

2、高程、井距以米计，其余均以毫米计。

3、管材及接口：

本工程本工程污水管道采用高密度聚乙烯（HDPE）双壁波纹管，接口形式

采用承插式橡胶圈接口。

4、管道基础、沟槽回填

（1）管道基础：

高密度聚乙烯（HDPE）双壁波纹管采用砂石基础。

管道地基承载力必须达到 100KPa，当地基承载力小于设计要求或由于施

工降水等原因，地基原状土被扰动影响地基承载能力时，必须先对地基进行加



固处理，在达到规定的地基承载能力后，再铺设中粗砂基础层。

施工过程中若遇特殊情况应由设计现场处理。

（2）管沟回填：砂石基础以上回粗砂至管顶 50cm，其余回填级配碎石至

道路结构层下；房屋间巷子混凝土路面可以回填砂石至道路基层以下；若回填

粗砂空间不足 50cm，回填适当粗砂后，直接做道路结构层。沟槽压实度应达

到《给水排水管道工程施工及验收规范》（GB50268－2008）中的有关要求。

（3）沟槽回填应从管道、检查井等构筑物两侧同时对称进行，并夯实。

（4）开槽的沟槽边坡坡度应符合《给水排水管道工程施工及验收规范》

（GB50268-2008）。

5、检查井作法

（1）施工时根据实际情况检查井的位置可适当移动，移动距离不应大于2

米。

（2）所有检查井均安装防坠网，做法详见“井筒防坠网安装图”。

（3）塑料检查井做法参照《市政排水用塑料检查井》CJ/T 326-2010和图

纸中大样图。

（4）聚乙烯和聚丙烯制作的塑料检查井可适用于最大深度为7m、长期水

温在40℃以下的检查井；为考虑施工方便，本次设计则在房屋前后的开挖受限

且不走汽车的小巷子中使用塑料检查井。

（5）位于车行道的检查井应采用具有足够承载力和稳定性良好的井盖与

井座。

6、检查井井盖应有防盗措施，作法详见附图；井盖采用C250~D400井盖及

相应的井座，并符合相关行业标准的要求。井盖需标有"雨水"或"污水"字样。

检查井踏步采用塑钢踏步，详见15S501-3。产品定购后须经有关部门验收后或

厂家提供产品合格后方可用。

7、管道闭水试验

无压管道闭水试验时,试验管段应符合下列规定:

（1）管道及检查井外观质量已验收合格;

（2）管道未回填士且沟槽内无积水;

（3）全部预留孔应封堵,不得渗水;

（4）管道两端堵板承载力经核算应大于水压力的合力;除预留进出水管外,

应封堵坚固,不得渗水;

具体做法参见《给水排水管道工程施工技术规程》GB 50268-2008。

8、检查井均应安装安全防坠网

防坠网要求：防坠网网绳为高强度聚乙烯等耐潮防腐材料；网体的网绳直

径：8毫米；所有网绳由不小于3股单绳制成，单绳拉力大于1600N；防坠网的

直径600-800毫米，其网目边长不大于10厘米，承重不低于300千克；网绳断裂

强力：≥3000N；耐冲击：≥500焦耳，网绳不断裂。

9、施工注意事项

（1）施工开工前，由设计方现场交底全线污水管出口，并由施工单位先

复核出口标高，若与设计图纸有出入，须及时与设计部门联系，方可进行施工。

（2）施工现场发现设计管线与其他管线或地下构筑物交叉情况，遇到特

殊地质情况如：流沙软土基等，应及时通知设计单位，视具体情况制定施工措

施。

（3）施工中各种原材料，半成品以及管材均必须符合有关国家标准及规



范。

（4）管道沟槽开挖应根据土质情况采取沟槽支护措施，以保证施工安全。

（5）管道接口施工：承口内工作面、插口外工作面应清洗干净；套在插

口上的橡胶圈应平直、污扭曲，应正确就位；橡胶圈表面和承口工作面应涂刷

无腐蚀性润滑剂；安装后放松外力，管节回弹不得大于10mm，且橡胶圈应在承、

插口工作面上。

（6）检查井井身与底板施工：井身砌筑时应底板清扫处理，底板上不得

有碎石等杂物，砌筑灰缝砂浆的饱满度应严格满足要求。

10、管道沟槽开挖、管道安装、管道回填时施工时应严格执行有关规范和

标准，未尽之处按中华人民共和国国家标准《给水排水管道工程施工及验收规

范》GB50268-2008进行施工和验收。

11、危大分项说明

根据《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住建部 37号令）和《住

房城乡建设部关于开展建筑施工安全专项治理行动的通知》（建质[2018]31

号），开挖深度超过 3m（含 3m）的基坑（槽）的土方开挖、支护、降水工程

和采用非常规起重设备、方法，且单件起吊重量在 10kN 及以上的起重吊装工

程，属于“危大工程”，在施工前应编制专项施工方案，必要时组织专家论证。

顶管工程及其基坑工程、开挖深度超过 5m（含 5m）的基坑（槽）的土方开挖、

支护、降水工程和采用非常规起重设备、方法，且单件起吊重量在 100kN 及以

上的起重吊装工程，属于超过一定规模的“危大工程”，在施工前应编制专项

施工方案，并组织专家论证。施工中应注意沟槽边坡稳定性，做好防护工作，

确保施工安全。
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说明：

1、本图比例为1：3000，单位为米；

排水总平面布置图

排水 部分 施工 设计

制 图

设计(勘测)

对校

批审

审 查

图 号

正弘设计院（广州）有限公司

设计证号

工程名称

比  例 如  图期日

A444015638

2025年07月

Zhenghong design institute

穴田村委环境整治工程二期

总平-01



接户管 PVC-U∅110 米 2080 塑料

主要材料表

系统 序号 标准或图号 名称 规格(mm) 单位 数量 材料 备注

污

水

管

1

2 高密度聚乙烯双壁波纹管(HDPE) DN315 米 1275 塑料

3 高密度聚乙烯双壁波纹管(HDPE) DN400 米 250 塑料

4

5

20S515,页10 砖砌检查井 ∅700 座 86 砖砌

6

1

挖土方 立方 1050

2

回填级配碎石 立方 928

3

4

路面破除及恢复 C25水泥混凝土面层 平方 813

5

6

7

接户管挖土方 立方 333

接户管破除路面及恢复 平方 832 适用于接户管

接户管回填碎石 立方 333 适用于接户管

适用于接户管

混凝土路面切缝 米 3050

雨水沟清淤 立方 120 外运1KM

主要材料表

排水 部分 施工 设计

制 图

设计(勘测)

对校

批审

审 查

图 号

正弘设计院（广州）有限公司

设计证号

工程名称

比  例 如  图期日

A444015638

2025年07月

Zhenghong design institute

穴田村委环境整治工程二期
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碎石基础大样图

PS-06

B

C
2

C
1

180°

h

回填范围线

说明：

1.单位：mm。

2.本图适用于开槽施工的塑料管排水管。

3.本图中，C1、C3、b1见表格，C2至为d（外径）/2。

4、未尽事项执行《埋地聚乙烯排水管管道工程技术规程》（CECS 164：2016）、《给排水管道工程施工及验收规范》（GB50268-2008）。

b

d

主管道沟槽开挖回填断面

公称直径

沟槽宽度（B）表

沟槽宽度

DN400 700

回填碎石

回填级配碎石至道路结构层下（夯实）

回填碎石

碎石垫层

回填碎石

压实度要求应满足道路压实度要求

≥90% ≥90%
≥90%

≥95% ≥95%

≥95%
≥95%

≥90%

DN300 500

（适用覆土大于0.7m的排水管道）

DN110 400
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附注：

1.单位：以毫米计。

2.防坠网要求：防坠网网绳为高强度聚乙烯等耐潮防腐材料；网体的网绳直径：8毫米；所有网绳由不小于3股单绳制成，单绳拉力大于1600N；防坠网的直径600-800毫米，其网

目边长不大于10厘米，承重不低于300千克；网绳断裂强力：≥3000N；耐冲击：≥500焦耳，网绳不断裂；

3.验收标准：用150千克重物至于网中2-3分钟后取出。检查井筒壁、膨胀螺栓和防坠网。井筒壁无破损，膨胀螺栓不松不折，防坠网无破裂，为合格者。

4.防坠网及挂钩螺栓需定期检查，若发现防坠网老化破损、挂钩脱落不牢应及时更换，防坠网的使用寿命由厂家根据耐久性试验确定，到期之前应更换。

8

防坠网

1
7
5

井筒 (张)

防坠网

1

(每座井计)

井筒防坠网安装剖面图

工程数量表

路面

防坠网安装大样图

PS-07
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井盖A-A剖面图

井盖正面大样

生产厂家名称、联系电话

魏碑体，字高16mm，凸出2mm

铸造日期

井盖背面大样

X大样图

616

619

Rz 25

C-C大样图

0,8

(600)

D-D大样图

硫化氯丁橡胶条

1
0

15

12

支座B-B剖面图

656±1.5

0.5

径向平均分布8条加强肋

高度:10mm

硫化氯丁橡胶条
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E-E大样图
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预制砼调节环大样图

说明：

    1、本通用图依据《检查井盖》（GB/T23858-2009）、进行设计。井盖的相关技术标准必须符合

      《检查井盖》（GB/T23858-2009）、要求。

    2、本图适用于市政雨、污水检查井以及电信接线井，设计荷载："轻B125"--承压等级轻型，适用人行道等

       非机动车辆通行区域；"中C250"--承压等级中型，适用城市次要道路等小型机动车辆通行区域;"重D400"

       --承压等级重型，适用各类机动车辆通行区域。

    3、本图单位除注明外，均以毫米计。未注拔模斜度3 ，未注圆角R=2.5，未注公差按DIN 1686 GTB 17执行;

       铸件尺寸公差按GB6414-99CT11执行;壁厚公差按GB6414-99CT12执行;重量公差按B/T11351-89MT13/11执

       行。

    4、材质采用QT500-7球墨铸铁，按GB9441-2009标准的要求进行球化制作，所使用的原材料应符合GB1348规

       定。

    5、检查井盖须具备防沉降、防盗、防噪音、防跳动、防滑、防意外开启的弹性紧锁等功能。井盖和支座须

       采用不锈钢铰链轴连接。井盖底面须铸有一体铸造成型的三根弹簧臂，当井盖闭合时可使之与支座紧扣。

       井盖底面采用辐射状加强筋结构设计。

    6、支座支承面须设置开口处比底面窄的"梯形"凹槽并镶嵌氯丁胶条。氯丁胶条满足国家GBT531标准、

       DIN53505标准的要求。

    7、井盖与支座之间接触面采用车床机加工，保证接触面间光滑平整吻合。井盖与支座须能互换。

    8、井盖表面须铸有所适用质量检测标准的代号、承压等级（"D400"）、产品商标、生产年月等标记，井盖

       表面还须铸有说明检查井种类的字标（如"雨水"、"污水"）。

    9、检查井盖出炉后要求退火消除应力，表面要求光洁、平整，花纹、标记及字标清晰，不得有裂纹或影响

       产品使用性能的冷隔、缩松、夹渣、气孔等缺陷，不得补焊。检查井盖表面必须经过喷涂防锈环氧树脂

       或沥青漆等防锈处理。

    10、井盖配套预制防坠网安装圆孔。

    11、检查井盖必须便于关闭、开启和维护。且检查井盖保质期不得少于10年。

    12、要求准确控制预制砼调节环内孔直径和圆度，确保其与井盖支座顺利完成承插施工。

    13、可调式井盖施工工序：

        1）确定工作面位置 →2）用路面切割机切割工作面 →3）用破碎镐破除工作面内的路面、旧井环等构

        造物 →4）清理工作面并安装"调节环"→5）在"调节环"内安装"限位井圈"，顶面与路面齐平 →6）工

        作面内刷乳化沥青→7）分层填充并逐层用强夯机夯实至路面标高→8）垂直提升"限位井圈"20mm，并夯

        实周边沥青砼以固定"限位井圈"→9）再铺一层沥青砼与"限位井圈"顶面齐平→10）垂直向上移出"限位

        井圈"→11）在原"限位井圈"位置安装可调式井盖→12）用压路机对可调式井盖连同沥青砼一起压实。

    14、井环破损修复做法为破除原井环并更换沥青路面用的井环与井盖。
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普通混凝土路面开挖及恢复大样图
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砖砌方形排水检查井大样图

污
水
 
 
污
水

25

25

40

470

25

25

40

2
5

2
5

4
0

2
5

2
5

4
0

3
7
0

1
5

5
0

4
0

2
0

40 20

2
5

2
5

4
0

2
5

2
5

4
0

3
7
0

井盖大样图

5
5
0

5
5
0

650

1550

（
设
置
防
滑
纹
）

抹面20

C10混凝土井基厚

1-1剖面

H

1
0
0

H
-
2
0
0

6
0

740

120 500 120

4
0

C30混凝土井圈

路面

D
1

D
1

D
1

D
1

840

120 500 12050 50

8
4
0

1
2
0

5
0
0

1
2
0

5
0

5
0

平面图

说明：

1、本图单位为mm；

2、井墙用M7.5水泥砂浆砌MU10砖；

3、抹面、勾缝、座浆均用1：2.5防水水泥砂浆；

4、井内、外墙用1：2防水水泥砂浆抹面至井顶部，厚20；

5、井深≤1500。
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